1

中共黑龙江省委宣传部

文件
黑 龙 江 省 教 育 厅

共青团黑龙江省委员会

黑 龙 江 省 妇 女 联 合 会

黑龙江省关心下一代工作委员会

黑宣通〔2020〕73 号

关于组织开展“新时代龙江好少年”

学习宣传活动的通知

各市（地）委宣传部、教育局、团委、妇联、关工委：

为深入贯彻落实党的十九大报告提出的“培养担当民族

复兴大任的时代新人”的目标要求，积极培育和践行社会主

义核心价值观，帮助未成年人“扣好人生第一粒扣子”，省委

宣传部、省教育厅、团省委、省妇联、省关工委等 5 家单位

组织开展“新时代龙江好少年”学习宣传活动，现将有关事

2

宜通知如下。

一、主办及承办单位

省委宣传部、省教育厅、团省委、省妇联、省关工委主

办，黑龙江广播电视台承办。

二、推选范围

全省中小学校在校学生。

三、推选条件及标准

“新时代龙江好少年”候选人年龄限定 6 至 16 周岁，年

级为小学一年级至高中二年级，事迹发生于近一年内或一直

延续到近期。推选人员要紧紧围绕党的十九大提出的“培养

担当民族复兴大任的时代新人”目标要求，遴选推荐“新时

代好少年”典型事迹。注重推选积极培育践行社会主义核心

价值观，在爱党爱国、孝老爱亲、助人为乐、热心公益、勤

学善思、创新创造、自强自立、热爱劳动、保护环境、弘扬

中华优秀传统文化等方面表现突出，充满时代气息，事迹生

动感人的未成年人先进典型，为广大未成年人树立可亲可敬

可学的榜样，示范引领未成年人向上向善，努力成长为德智

体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。

四、推选步骤

1．广泛发动。即日起，各市（地）委宣传部与教育部门

加强协调沟通、密切协同，在全省各中小学校中广泛组织开

展“新时代龙江好少年”选树学习宣传活动，把此次学习宣

3

传活动作为培养能够担当民族复兴大任的时代新人的具体举

措，作为培育践行社会主义核心价值观的有效载体，作为“扣

好人生第一粒扣子”主题教育的实践路径，加强组织、层层

发动、广泛开展。

2．推荐人选。各市（地）委宣传部、教育、团委、妇联、

关工委严格把关，派专人到推荐人选所在学校、家庭、社区

进行考察，认真核实基本信息，深入挖掘感人事迹。采取学

生自荐、同学互荐，以及老师、家长和社会推荐等方式，推

选表现突出的优秀代表，树立“新时代龙江好少年”典型，

发挥好示范引领作用。各市（地）严格按照《“新时代龙江好

少年”推荐名额分配表》（附件 1）推选典型上报。10 月 19

日前，各市（地）委宣传部要将《“新时代龙江好少年”推荐

表》（附件 2，含 300字简要事迹和标准照片）及 1000 字详细

事迹（附件 3）各 1 份，电子版发送到省委宣传部未成年人工

作处邮箱 hljwcn@sina.com，纸质版加盖公章邮寄至哈尔滨市

南岗区果戈里大街 327号 1209 室，电话：0451-53629588）。

3．审核投票。由主办单位相关人员组成“新时代龙江好

少年”学习宣传活动领导小组。领导小组办公室设在省委宣

传部未成年人工作处，具体负责学习宣传活动的组织协调工

作。活动领导小组办公室对各地推荐的典型进行审核，选出

“新时代龙江好少年”预备人选。10 月 20日至 10月 27日，

在文明龙江、龙江志愿等微信号设立学习宣传展示平台，刊

2

宜通知如下。

一、主办及承办单位

省委宣传部、省教育厅、团省委、省妇联、省关工委主

办，黑龙江广播电视台承办。

二、推选范围

全省中小学校在校学生。

三、推选条件及标准

“新时代龙江好少年”候选人年龄限定 6 至 16 周岁，年

级为小学一年级至高中二年级，事迹发生于近一年内或一直

延续到近期。推选人员要紧紧围绕党的十九大提出的“培养

担当民族复兴大任的时代新人”目标要求，遴选推荐“新时

代好少年”典型事迹。注重推选积极培育践行社会主义核心

价值观，在爱党爱国、孝老爱亲、助人为乐、热心公益、勤

学善思、创新创造、自强自立、热爱劳动、保护环境、弘扬

中华优秀传统文化等方面表现突出，充满时代气息，事迹生

动感人的未成年人先进典型，为广大未成年人树立可亲可敬

可学的榜样，示范引领未成年人向上向善，努力成长为德智

体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。

四、推选步骤

1．广泛发动。即日起，各市（地）委宣传部与教育部门

加强协调沟通、密切协同，在全省各中小学校中广泛组织开

展“新时代龙江好少年”选树学习宣传活动，把此次学习宣

3

传活动作为培养能够担当民族复兴大任的时代新人的具体举

措，作为培育践行社会主义核心价值观的有效载体，作为“扣

好人生第一粒扣子”主题教育的实践路径，加强组织、层层

发动、广泛开展。

2．推荐人选。各市（地）委宣传部、教育、团委、妇联、

关工委严格把关，派专人到推荐人选所在学校、家庭、社区

进行考察，认真核实基本信息，深入挖掘感人事迹。采取学

生自荐、同学互荐，以及老师、家长和社会推荐等方式，推

选表现突出的优秀代表，树立“新时代龙江好少年”典型，

发挥好示范引领作用。各市（地）严格按照《“新时代龙江好

少年”推荐名额分配表》（附件 1）推选典型上报。10 月 19

日前，各市（地）委宣传部要将《“新时代龙江好少年”推荐

表》（附件 2，含 300字简要事迹和标准照片）及 1000 字详细

事迹（附件 3）各 1 份，电子版发送到省委宣传部未成年人工

作处邮箱 hljwcn@sina.com，纸质版加盖公章邮寄至哈尔滨市

南岗区果戈里大街 327号 1209 室，电话：0451-53629588）。

3．审核投票。由主办单位相关人员组成“新时代龙江好

少年”学习宣传活动领导小组。领导小组办公室设在省委宣

传部未成年人工作处，具体负责学习宣传活动的组织协调工

作。活动领导小组办公室对各地推荐的典型进行审核，选出

“新时代龙江好少年”预备人选。10 月 20日至 10月 27日，

在文明龙江、龙江志愿等微信号设立学习宣传展示平台，刊

4

发候选人的先进事迹及照片，组织广大中小学师生及家长投

票评选。网络投票占总票数的 30%。

4．评审确定。由“新时代龙江好少年”学习宣传活动领

导小组办公室组织有关专家依据推荐人选的典型事迹进行评

审投票，专家评审投票占总票数的 70%。学习宣传活动领导

小组办公室依据群众投票、专家评审等情况，从候选人中确

定 10名“新时代龙江好少年”获奖者、10 名“新时代龙江好

少年”提名奖，提请学习宣传活动领导小组会议审议审定。

5．学习宣传。在黑龙江广播电视台举办“新时代龙江好

少年”发布仪式（各地入选典型所需费用由各市级宣传部门

承担）。省主要新闻媒体发挥自身优势特色深入挖掘“新时代

龙江好少年”事迹，通过微博、微信等新媒体平台做好学习

宣传推广。各级各类新闻媒体转发好省主要媒体稿件，结合

实际做好学习宣传活动新闻报道，营造良好舆论氛围。

五、工作要求

1．加强领导，提高认识。各市（地）委宣传部要提高认

识，加强领导，把组织开展“新时代龙江好少年”学习宣传

活动作为提升未成年人思想道德素质的有效途径，作为推动

社会主义核心价值观落细落小落实的重要举措，加大指导力

度，密切与当地中小学校及教育行政等部门的沟通合作，合

力推进此项活动的深入开展。

5

2．科学组织，注重结合。各市（地）委宣传部要协调教

育行政部门周密安排、严密组织，把“新时代龙江好少年”

学习宣传活动与“扣好人生第一粒扣子”主题实践活动结合

起来，与培育和践行社会主义核心价值观结合起来，与学校

的德育教学结合起来，切实扩大活动的覆盖面，增强影响力，

提高实效性。

3．严格把关，注重时效。各市（地）委宣传部要指定专

人负责，层层筛选，严把质量关，并深入推荐人选所在学校、

家庭、社区进行考察，认真核实基本信息，深入挖掘感人事

迹，确保上报人选符合推荐标准条件，严格按照报送时限要

求，逾期报送概不受理。

附件：1．“新时代龙江好少年”推荐名额分配表

2．“新时代龙江好少年”推荐表

3．“新时代龙江好少年”详细事迹

4

发候选人的先进事迹及照片，组织广大中小学师生及家长投

票评选。网络投票占总票数的 30%。

4．评审确定。由“新时代龙江好少年”学习宣传活动领

导小组办公室组织有关专家依据推荐人选的典型事迹进行评

审投票，专家评审投票占总票数的 70%。学习宣传活动领导

小组办公室依据群众投票、专家评审等情况，从候选人中确

定 10名“新时代龙江好少年”获奖者、10 名“新时代龙江好

少年”提名奖，提请学习宣传活动领导小组会议审议审定。

5．学习宣传。在黑龙江广播电视台举办“新时代龙江好

少年”发布仪式（各地入选典型所需费用由各市级宣传部门

承担）。省主要新闻媒体发挥自身优势特色深入挖掘“新时代

龙江好少年”事迹，通过微博、微信等新媒体平台做好学习

宣传推广。各级各类新闻媒体转发好省主要媒体稿件，结合

实际做好学习宣传活动新闻报道，营造良好舆论氛围。

五、工作要求

1．加强领导，提高认识。各市（地）委宣传部要提高认

识，加强领导，把组织开展“新时代龙江好少年”学习宣传

活动作为提升未成年人思想道德素质的有效途径，作为推动

社会主义核心价值观落细落小落实的重要举措，加大指导力

度，密切与当地中小学校及教育行政等部门的沟通合作，合

力推进此项活动的深入开展。

5

2．科学组织，注重结合。各市（地）委宣传部要协调教

育行政部门周密安排、严密组织，把“新时代龙江好少年”

学习宣传活动与“扣好人生第一粒扣子”主题实践活动结合

起来，与培育和践行社会主义核心价值观结合起来，与学校

的德育教学结合起来，切实扩大活动的覆盖面，增强影响力，

提高实效性。

3．严格把关，注重时效。各市（地）委宣传部要指定专

人负责，层层筛选，严把质量关，并深入推荐人选所在学校、

家庭、社区进行考察，认真核实基本信息，深入挖掘感人事

迹，确保上报人选符合推荐标准条件，严格按照报送时限要

求，逾期报送概不受理。

附件：1．“新时代龙江好少年”推荐名额分配表

2．“新时代龙江好少年”推荐表

3．“新时代龙江好少年”详细事迹

6

中共黑龙江省委宣传部 黑龙江省教育厅

共青团黑龙江省委员会 黑龙江省妇女联合会

黑龙江省关心下一代工作委员会

2020 年 10月 14 日

中共黑龙江省委宣传部办公室 2020年 10月 14日

7

附件 1

“新时代龙江好少年”推荐名额分配表

市（地）
推荐

名额

爱党爱国、弘

扬传统文化

助人为乐、

热心公益

勤学善思、

创新创造

热爱劳动、

保护环境

孝老爱亲、

自强自立

哈尔滨市 5 1 1 1 1 1

齐齐哈尔市 5 1 1 1 1 1

牡丹江市 5 1 1 1 1 1

佳木斯市 5 1 1 1 1 1

大庆市 5 1 1 1 1 1

鸡西市 5 1 1 1 1 1

双鸭山市 5 1 1 1 1 1

伊春市 5 1 1 1 1 1

七台河市 5 1 1 1 1 1

鹤岗市 5 1 1 1 1 1

黑河市 5 1 1 1 1 1

绥化市 5 1 1 1 1 1

大兴安岭地区 5 1 1 1 1 1

6

中共黑龙江省委宣传部 黑龙江省教育厅

共青团黑龙江省委员会 黑龙江省妇女联合会

黑龙江省关心下一代工作委员会

2020 年 10月 14 日

中共黑龙江省委宣传部办公室 2020年 10月 14日

7

附件 1

“新时代龙江好少年”推荐名额分配表

市（地）
推荐

名额

爱党爱国、弘

扬传统文化

助人为乐、

热心公益

勤学善思、

创新创造

热爱劳动、

保护环境

孝老爱亲、

自强自立

哈尔滨市 5 1 1 1 1 1

齐齐哈尔市 5 1 1 1 1 1

牡丹江市 5 1 1 1 1 1

佳木斯市 5 1 1 1 1 1

大庆市 5 1 1 1 1 1

鸡西市 5 1 1 1 1 1

双鸭山市 5 1 1 1 1 1

伊春市 5 1 1 1 1 1

七台河市 5 1 1 1 1 1

鹤岗市 5 1 1 1 1 1

黑河市 5 1 1 1 1 1

绥化市 5 1 1 1 1 1

大兴安岭地区 5 1 1 1 1 1

8

附件 2

“新时代龙江好少年”推荐表

姓名 性别 民族

照片联系方式 出生年月

学校 班级

获奖情况

主

要

事

迹

省委宣传部审批意见

（盖章）

年月日

市（地）委宣传部审核意见

（盖章）

年月日

注：主要事迹控制在 300字左右

9

附件 3

“新时代龙江好少年”详细事迹

注：详细事迹控制在 1000字左右

8

附件 2

“新时代龙江好少年”推荐表

姓名 性别 民族

照片联系方式 出生年月

学校 班级

获奖情况

主

要

事

迹

省委宣传部审批意见

（盖章）

年月日

市（地）委宣传部审核意见

（盖章）

年月日

注：主要事迹控制在 300字左右

9

附件 3

“新时代龙江好少年”详细事迹

注：详细事迹控制在 1000字左右